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Punkt 91: Udbud af Rengøring Vest, resultat af genudbud 2013

Bilag

Notat vedrørende tildelingskriterier for rengøring og vinduespolering

Ændringer i rengøringsudbuddet



Udbud af Rengøring Vest, resultat af genudbud 2013 

Sagsfremstilling 

91.       Udbud af Rengøring Vest, resultat af genudbud 2013 - Åbent 

  

  

SAGENS INDHOLD 
Byrådet besluttede i forbindelse med vedtagelsen af budget 2013-16, at rengøringen i den vestlige del af kommunen 
skulle genudbydes i 2013 med ikrafttrædelse af ny kontrakt 1. januar 2014. Kontrakten løber i tre år frem til 31. 
december 2016 med option på forlængelse med yderligere et år. 
  
Teknik- og Miljøudvalget besluttede 6. juni 2013 på baggrund af en afholdt prækvalifikation at indbyde syv ansøgere 
til at afgive bud på rengøringsopgaven og syv ansøgere til at afgive bud på vinduespoleringsopgaven i Favrskov 
Vest. Ved samme lejlighed bemyndigede Teknik- og Miljøudvalget teknik- og kulturdirektøren til at vælge det 
økonomisk mest fordelagtige tilbud som leverandør på rengøringsopgaven og det billigste tilbud på 
vinduespoleringen på baggrund af licitationsresultatet. 
  
På den baggrund har Teknik og Kultur med bistand fra firmaet Dansk Servicerådgivning ApS gennemført et 
udbudsforløb efter EU’s udbudsregler. Ved fristens udløb 9. september 2013 var der modtaget tilbud på både 
rengøringsopgaven og vinduespoleringsopgaven fra alle prækvalificerede tilbudsgivere.  
  
Teknik- og kulturdirektøren har med baggrund heri valgt ISS Facility Services A/S til at forestå rengøringsopgaven 
og Rationel Vinduespolering A/S til at varetage vinduespoleringsopgaven. 
  
På mødet 6. juni 2013 besluttede Teknik og Miljøudvalget endvidere at anvendelse af et eventuelt provenu ved 
udbuddet skulle forelægges udvalget.  
  
VURDERING 
Rengøringsopgaven i den vestlige del af Favrskov Kommune er opdelt i to områder, og der var mulighed for at byde 
på enten ét eller to områder. Udbuddet er endvidere delt i to, så vinduespolering og den øvrige rengøring er udbudt 
hver for sig.  
  
De to delområder Nordvest og Sydvest er i udbudsmaterialet benævnt som Delområde 1 og Delområde 2. 
Begrebet Delområde 3 dækker over Delområde 1 og 2 under ét med den rabat, de bydende kan tilbyde ved en 
samlet tildeling. 
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Sagsnr. 710-2013-
3156 
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Tidl. politisk behandling TM-U, 06.06.13,pkt. 54 

Forventet sagsgang TM-U  

Lovgrundlag   



  
Inden udarbejdelse af udbudsmaterialet er der foretaget en evaluering af den nuværende rengøring. På baggrund af 
evalueringen er der med henblik på at opnå kvalitetsforbedringer på konkrete områder indarbejdet en række 
ændringer, der vedrører både kvalitet, bodsbestemmeler og opsigelsesvarsler samt forhold vedrørende personale, 
herunder i videst muligt omfang ansætte/tilknytte fast personale til opgaverne samt bestræbe sig på en så lille 
udskiftning af personale som muligt. 
Der er til denne sagsfremstilling vedlagt et notat, der beskriver ændringerne. 
  
Efter modtagelsen af tilbuddene har Teknik og Kultur i samarbejde med rådgiver foretaget en tilbudsvurdering. I 
vurderingen af tilbuddene på rengøringsopgaven er indgået kriterierne pris og kvalitet med vægtning 60/40. I 
vurdering af kriteriet ”kvalitet” indgår firmaernes besvarelse af spørgsmål om planer for opstart, uddannelse og 
fastholdelse af personalet, leverandørens beredskab ved fravær og procedurer ved fejl og mangler samt 
leverandørens plan for tilsyn og personaleledelse. Der henvises til vedlagte notat om tildelingskriterier. 
  
Det nuværende budget til rengøring i Område Vest udgør 10,295 mio. kr. inklusiv forbrugsartikler, ekstrarengøring 
og vinduespolering.  
  
Rengøring af 10. klassecentret i Hammel er ikke omfattet af udbuddet, idet 10. klassecentret selv varetager 
opgaven. Det forventes, at udgiften hertil andrager 66.000 kr. årligt. Indførsel af åbent/selvbetjent bibliotek i Hammel 
medfører øgede udgifter til rengøring på anslået 25.000 kr. årligt (i alt en årlig udgift på 91.000 kr.). 
  
Puljen til ekstrarengøring og forbrugsartikler har hidtil været fastsat som 6 % af kontraktsummen til rengøring. Det 
svarer ved den nuværende rengøringskontrakt til 0,6 mio. kr. Det anbefales, at beløbet fremover fastsættes nominelt 
til 0,6 mio. kr., da priserne på ekstra tilkøbt rengøring og på rengøringsartikler ikke vurderes at variere. Denne 
tilgang er også anvendt ved seneste udbud i Favrskov Kommunes østlige del. 
  
Ved det tidligere gennemførte udbud på rengøringen i Favrskov Øst blev der ved opgørelsen af provenuet ikke taget 
højde for udgifterne til måtteservice. Den forventede udgift til måtteservice i hele Favrskov Kommune er skønnet til 
0,650 mio. kr. Det foreslås, at denne udgift finansieres af provenuet af nærværende rengøringsudbud. 
Indkøbsafdelingen er sammen med Ejendomscentret i gang med at genudbyde måtteserviceopgaven i Favrskov 
Kommune.  
  
Med de valgte tilbud vil udgifterne til rengøring i Favrskov Vest fremover udgøre: 
  
Rengøring, tilbud ISS (2014 niveau)                                   7,716 mio. kr.  
Institutioner, der ikke er indeholdt i tilbud (jf. ovenfor)        0,091 mio. kr.  
Ekstrarengøring og forbrugsartikler (udenfor tilbud)           0,600 mio. kr.  
Måtteservice (Vest)                                                           0,250 mio. kr.  
Vinduespolering, Rationel Vinduespolering (2014 niveau)    0,182 mio. kr. 
I alt                                                                                  8,839 mio. kr.  
På baggrund af ovenstående, kan det resterende provenu fra udbuddet af rengøring og vinduespolering i Favrskov 
Kommunes vestlige del opgøres til 1,456 mio. kr. (2014 niveau).  
  
Teknik og Kultur foreslår, at en del af provenuet (300.000 kr.) anvendes i 2014 til udskiftning af sensorer koblet til 
alarmsystemerne i bygningerne under Ejendomscenteret. Det har vist sig, at den nuværende generation af sensorer 
er meget følsomme overfor tilsmudsning, og da de ofte sidder utilgængeligt for rengøringspersonalet, forårsager de 
en del fejlalarmer. Alarmerne ønskes derfor udskiftet med nye og bedre sensorer. 
  
Desuden foreslås, at der afsættes 150.000 kroner i 2014 til gennemførsel af en ekstern kvalitetsanalyse af 
rengøringsområdet på en række udvalgte institutioner i Favrskov Kommune. 
  
Teknik og Kultur foreslår endvidere, at der anvendes 400.000 kroner årligt til finansiering af måtteservice i den 
østlige del af kommunen jf. ovenfor.  



  
Indførsel af åbne biblioteker i Kulturhuset i Hinnerup og Sløjfen i Hadsten vil medføre øgede udgifter til rengøring på 
anslået 50.000 kr. årligt. Det foreslås, at udgiften finansieres af besparelsen ved rengøringsudbuddet. 
  
Teknik og Kultur foreslår, at hovedrengøringspuljen (pt. 0,7 mio. kr. årligt) som anvendes til ekstra hovedrengøring på 
de kommunale institutioner hæves til 1,1 mio. kr. Det resterende provenu på 156.000 kroner i 2014 (606.000 kr. i 
årene 2015-17) tilgår ejendomscentrets budget med henblik på gennemførsel af ekstra vedligeholdelses- og 
renoveringsopgaver i den kommunale bygningsmasse. 
  
INDDRAGELSE/KOMMUNIKATION 
Alle berørte institutioner vil få besked om valg af rengøringsleverandør, og der vil blive holdt et fælles 
informationsmøde for institutionerne i efteråret med deltagelse af den nye rengøringsleverandør.  
  
Der er løbende dialog med institutioner, HMU m.fl. om kvaliteten af rengøringen på den enkelte institution. 
Institutionerne indrapporterer løbende deres vurdering af rengøringen. Ejendomscentret foretager ligeledes løbende 
kontrolbesøg.  
  
Med det nye udbud søges der taget højde for de erfaringer og tilbagemeldinger, der løbende er indhøstet vedr. 
rengøringsopgaven i Favrskov Kommune og ved det netop gennemførte udbud i Favrskov Kommunes østlige del. 
De ændringer, der sker i forhold til den gældende kontrakt og i forhold til opstramninger og forbedringer foretaget 
med udbuddet i Favrskov Kommunes østlige del, er beskrevet i vedlagte notat.  
  
Der er både i den gældende kontrakt og i det nye udbud stillet krav til uddannelse af samtlige 
rengøringsmedarbejdere. Leverandørerne skal fremlægge uddannelsesplaner, der skal godkendes af Favrskov 
Kommune. For så vidt angår introduktion til rengøringsopgaven, stilles der i dette udbud krav om, at leverandøren 
senest én måned før opstart, skal fremlægge plan for opstart med introduktion til de konkrete lokaliteter. Planen skal 
godkendes af Favrskov Kommune.  
  
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
Samlet set foreslås det, at provenuet i 2014 og overslagsårene, sammenfaldende med kontraktperioden, anvendes 
således: 
                                             

  
  
INDSTILLING 
Teknik- og kulturdirektøren indstiller til Teknik og Miljøudvalget: 
  

  2014 
mio.kr. 

2015 – 2017 
mio.kr. / år 

Udskiftning af alarmer / sensorer 
  

0,300   

Kvalitetsanalyse af rengøringsområdet 
  

0,150   

Måtteservice (resten af kommunen) 
  

0,400 0,400 

Åbne biblioteker i Favrskov Kommunes østlige del 
  

0,050 0,050 

Ekstra hovedrengøring  
  

0,400 0,400 

Ekstra vedligehold af bygningsmassen 
  

0,156 0,606 

I alt 1,456 1,456 



1. At den decentrale pulje til ekstra rengøring og forbrugsartikler fremover fastsættes nominelt til 0,6 mio. kr. 
2. At det opnåede provenu i 2014 og i 2015 - 2017 anvendes som beskrevet i sagen. 
  
  
Bilag 

  
  
  

  
Teknik- og Miljøudvalget, 7. november 2013: 
Fraværende: Michael P. Tersbøl 
  
Godkendt. 

Notat vedrørende tildelingskriterier for rengøring 
og vinduespolering 

710-2013-246823 

Ændringer i rengøringsudbuddet 710-2013-246545 



Punkt 92: Etablering af stenstryg for laks og ørred i Gudenåen -
forundersøgelse



Etablering af stenstryg for laks og ørred i Gudenåen - forundersøgelse 

Sagsfremstilling 

92.       Etablering af stenstryg for laks og ørred i Gudenåen - forundersøgelse - Åbent 

  

  

SAGENS INDHOLD 
Byrådet har afsat midler til projektering og etablering af et stenstryg for laks og ørred i Gudenåen i budgetårene 
2014 og 2015. For at tilvejebringe et vidensgrundlag, der kan indgå i den videre samlede planlægning for turisme- 
og udviklingstiltag i Ulstrup-området, foreslår Teknik og Kultur, at den planlagte forundersøgelse fremrykkes og 
igangsættes ultimo 2013. 
  
Forundersøgelsen koster 250.000 kr. og forventes afsluttet medio 2014. Den foreslås finansieret via de  midler, der 
er afsat til ”Fiskeri og turisme ved Gudenåen” i 2013.  
  
De 250.000 kr., der er afsat til stenstrygsprojektet i budgettet for 2014, foreslås overført til fiskeri og turisme-
projektet, og vil herefter indgå som en del af det samlede turisme- og erhvervsudviklingsprojekt for Ulstrup. Udover 
en eventuel etablering af et stenstryg indgår også renovering af området ved Dannebrogspladsen, renovering og 
forlængelse af trækstien, byudviklingsprojekt for Expedit-grunden m.v. i fiskeri og turisme-projektet. 
  
VURDERING 
Forundersøgelsen skal afdække de nærmere muligheder for etablering af  stenstryg for laks- og ørredstandpladser 
og/eller et større gyde- og opvækstområde (lavvandet stenstryg) for laks og ørred i Gudenåen ved Ulstrup. Det skal 
klarlægges, om projektet er realiserbart, hvor stenstryget konkret kan etableres, hvilken type det kan være, og hvilke 
udgifter, der vil være forbundet med projektet. Samtidig undersøges muligheden for at etablere egentlige 
fiskestandpladser med tilknyttede lystfiskerstrækninger ved Ulstrup. 
  
INDDRAGELSE/KOMMUNIKATION 
I forbindelse med forundersøgelsen tages der kontakt til Dansk Center for Vildlaks og andre aktører på området. 
Derudover skal projektet koordineres med de øvrige initiativer og planlægningsaktiviteter, der aktuelt pågår i Ulstrup.
  
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
Der overføres 250.000 kr. fra projekt ”Fiskeri og turisme ved Gudenåen” til forundersøgelsen i 2013. Samtidig 
overføres 250.000 kr. fra stenstrygsprojektet 2014 til ”Fiskeri og turisme ved Gudenåen” i 2014. 
  

 

Teknik- og 
Miljøudvalget 
7. november 2013 
Sagsnr. 710-2013-
63114 
Dok.nr. 710-2013-
244593 
Sagsbehandler 
DPHEJA 
  

Tidl. politisk behandling   

Forventet sagsgang TM-U, ØK, BY  

Lovgrundlag   



INDSTILLING 
Teknik- og kulturdirektøren indstiller til Byrådet: 
  
1. At den planlagte forundersøgelse vedr. etablering af et stenstryg for laks og ørred i Gudenåen fremrykkes og 
igangsættes ultimo 2013 med henblik på afslutning medio 2014. 
2. At der overføres et rådighedsbeløb på 250.000 kr. fra projektet ”Fiskeri og turisme ved Gudenåen” til projektet 
”Etablering af stenstryg for laks og ørred i Gudenåen” i 2013. 
3. At der gives bevilling på 250.000 kr. finansieret af det afsatte rådighedsbeløb til ”Etablering af stenstryg for laks 
og ørred i Gudenåen”. 
4. At der overføres et rådighedsbeløb på 250.000 kr. fra ”Etablering af stenstryg for laks og ørred i Gudenåen” i 
2014 til ”Fiskeri og turisme ved Gudenåen”. 
  
BESLUTNING 
  
  

  
Teknik- og Miljøudvalget, 7. november 2013: 
Fraværende: Michael P. Tersbøl 
  
Indstilles godkendt. 



Punkt 93: Orientering om udbygning af letbane, Samspil 2025

Bilag

Samspil 2025

Brev til parterne i Letbanesamarbejdet om Samspil 2025



Orientering om udbygning af letbane, Samspil 2025 

Sagsfremstilling 

93.       Orientering om udbygning af letbane, Samspil 2025 - Åbent 

  

  

SAGENS INDHOLD 
Letbanesekretariatet har med brev af 27. september 2013 på vegne af letbanesamarbejdet fremsendt ”Samspil 
2025”, som er et udspil til en plan for en sammenhængende og bæredygtig mobilitet i Østjylland. Begge dokumenter 
er vedlagt sagen som bilag. 
  
Letbanesekretariatet har anmodet om en udtalelse til planen inden 29. november 2013. 
  
I ”Samspil 2025” ses den overordnede kollektive trafik i Østjylland under ét. Dermed ses statens planer for det 
overordnede banenet (Togfonden DK og timemodellen) i sammenhæng med eksisterende og nye regionale baner, 
letbaner, busser og kombinationsrejser mellem individuel og kollektiv transport. 
  
”Samspil 2025” er Letbanesamarbejdets oplæg til en udbygning af et effektivt transportsystem, som understøtter 
byudviklingen og sikrer en sammenhængende og bæredygtig mobilitet i Aarhusområdet og i det østjyske bybånd. 
Dermed kan Østjylland bidrage væsentligt til at opfylde den nationale målsætning om, at den kollektive trafik i 
fremtiden skal tage størstedelen af væksten i trafikken. 
  
Forudsat, at staten, Region Midtjylland og de involverede kommuner kan finde en finansieringsmodel for både 
anlægsudgifter og de efterfølgende driftsudgifter, opererer ”Samspil 2025” med 3 letbaneetaper, som kan anlægges 
og sættes i drift inden 2025 - koordineret med statens planer for udbygning af det overordnede banenet. Det er 
etapen til Hinnerup (A – blå), etapen til Gellerup (B- grøn) og etapen til Hasselager (C- orange). 
  
Udover disse tre etaper indeholder ”Samspil 2025” letbaneforbindelser til Randers, Hadsten og Aarhus Ø samt ad 
Sønderskovvej og Vejlby Centervej. 
  
Udbygningsetape A i ”Samspil 2025” er strækningen fra Lisbjerg til Hinnerup Station. Det er fremhævet, at der 
etableres Parkér & Rejs-anlæg ved E45 på Favrskovsiden, og at Hinnerup Station bliver et centralt 
omstigningspunkt fra regional- og fjerntog til letbane. Der er derudover i Favrskov Kommune angivet 
standsningssteder i Søften Erhverv, Søften, Damsbrovej, Rønvangen og Herredsvej. 
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Miljøudvalget 
7. november 2013 
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Tidl. politisk behandling BY, 25.08.10, pkt. 106, BY, 01.03.11, pkt. 28 

Forventet sagsgang TM-U, ØK, BY 

Lovgrundlag   



VURDERING 
Teknik og Kultur vurderer, at ”Samspil 2025” er en ambitiøs visionsplan, der understøtter mulighederne for yderligere 
vækst i kommunen, og understøtter en god og fremtidssikret fremkommelighed for borgere i Favrskov og resten af 
Østjylland. 
  
Teknik og Kultur vurderer, at det vil være et aktiv for hele kommunen, at der etableres et omstigningspunkt i 
Hinnerup. Omstigningsmuligheden på Hinnerup Station vil være en yderligere aflastning af trafikken i og omkring 
Aarhus, og vil være med til at understøtte et overordnet mål for den kollektive trafik i regionen. Samtidigt vil det gøre 
Favrskov til et endnu mere attraktivt sted for bosætning og etablering af virksomheder. 
  
Et Parkér og Rejs-anlæg ved E45 med mulighed for omstigning fra individuel til kollektiv trafik vil på samme måde 
være et aktiv for kommunen. Netop på grund af koblingen mellem motorvejsanlægget og letbanen vil der her være en 
unik mulighed for at udvikle ’Fremtidens Parker & Rejs-anlæg’, der kan indeholde nye funktioner og gives en ny 
udformning i forhold til de anlæg, der hidtil er set i Danmark. 
  
Det er en stor udfordring at få trafikanter fra individuelle transportformer til at foretage en omstigning til kollektiv trafik, 
og det vil være oplagt at give anlægget en særlig bearbejdning og på dette område nytænke projektet. 
  
Parkér og Rejs-anlægget vil samtidigt kunne bruges som et omstigningspunkt for den regionale og Aarhusrettede 
bustrafik til letbane. Det bør derfor være en mulighed at etablere en busterminal på stedet. 
  
Rejsefortællingen i ”Samspil 2025” på side 5 om Jesper fra Hadsund beskriver en situation, hvor der i forbindelse 
med Parkér & Rejs-anlægget ved E45 er et supermarked ved parkeringspladsen, hvor han bekvemt kan handle, 
inden han kører hjem til Hadsund. Detailhandelsbutikker kan iflg. Planloven kun etableres efter særlige 
bestemmelser og i særlige områder, og etablering af en dagligvarebutik ved Parker & Rejs-anlægget vil ikke 
umiddelbart kunne ske uden at komme i strid med lovens formål og bestemmelserne i Kommuneplan 13. Teknik og 
Kultur foreslår derfor, at rejsebeskrivelsen revideres, så der ikke indgår et supermarked i beskrivelsen. 
  
INDDRAGELSE/KOMMUNIKATION 
Letbanesekretariatet har anmodet de involverede kommuner om en udtalelse til ”Samspil 2025” inden 29. november 
2013.  
  
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
Indstillingen i sig selv har ikke økonomiske konsekvenser. En realisering af letbaneplanerne vil dog forudsætte en 
aftale mellem staten, Region Midtjylland og de involverede kommuner om finansiering af anlæg og drift. 
  
Favrskov Kommune har i forbindelse med budget 2014-17 afsat midler til kommunens andel af omkostningerne til 
en VVM-undersøgelse af strækningen fra Lisbjerg til Hinnerup. Der er ikke afsat de nødvendige statslige midler til 
gennemførsel af VVM-undersøgelsen. På den baggrund har Favrskov Kommune, sammen med de øvrige parter i 
letbanesamarbejdet, igangsat et VVM-forberedende arbejde af etapen til Hinnerup Station.  
  
INDSTILLING 
Teknik- og kulturdirektøren indstiller til Byrådet: 
  
1.   At Favrskov Kommune tilslutter sig ”Samspil 2025” men ønsker, at rejsefortællingen i ”Samspil 2025” om Jesper 
fra Hadsund revideres, så der ikke indgår et supermarked i beskrivelsen. 
  
BESLUTNING 
  
Bilag 
Samspil 2025 710-2013-247497 

Brev til parterne i Letbanesamarbejdet om 
Samspil 2025 

710-2013-253662 



  
  
  

  
Teknik- og Miljøudvalget, 7. november 2013: 
Fraværende: Michael P. Tersbøl 
  
Indstilles godkendt. 



Punkt 94: Forslag til Strategisk Varmeplan for Favrskov Kommune

Bilag

Miljøvurdering af strategisk varmeplan

Strategisk varmeplan



Forslag til Strategisk Varmeplan for Favrskov Kommune 

Sagsfremstilling 

94.       Forslag til Strategisk Varmeplan for Favrskov Kommune - Åbent 

  

  

SAGENS INDHOLD 
Teknik og Kultur har udarbejdet et forslag til ”Strategisk Varmeplan for Favrskov Kommune”.  Den strategiske 
varmeplan udgør en overordnet planlægning af den fremtidige varmeforsyning i kommunen og indeholder 
kommunens mål og handlingsplan for udvikling af en velfungerende, omkostningseffektiv og miljøvenlig 
varmeforsyning i de forskellige områder i kommunen.   
  
Forslaget til den strategiske varmeplan støtter samtidig op om de energipolitiske milepæle, som er formuleret i 
regeringens energiudspil ”Vores energi” fra november 2011 samt ”Favrskov Kommunes Klimaplan 2025” fra august 
2012. 
  
Vision for den strategiske varmeplan:  
  
· I 2035 er varmeforsyningen i Favrskov Kommune dækket af vedvarende energi. 
·   
Mål for den strategiske varmeplan: 
  
· Favrskov Kommune vil arbejde for udbredelsen af en effektiv fjernvarmeforsyning baseret på CO2-neutrale 
brændsler. 
 
 
· I fjernvarmeområder vil Byrådet som udgangspunkt vedtage tilslutningspligt, hvor dette er miljømæssigt og 
samfundsøkonomisk fordelagtigt. 
  
· Favrskov Kommune ønsker at fremme brugen af vedvarende energi i varmeforsyningen udenfor byerne. Derfor skal 
50 % af alle oliefyr i kommunen være udfaset i 2025, set i forhold til antallet af oliefyr i 2009. 
  
Den strategiske varmeplan vil ikke være juridisk bindende, men vil udelukkende indeholde hensigtserklæringer for 
udviklingen af varmeforsyningsområdet.  
  

 

Teknik- og 
Miljøudvalget 
7. november 2013 
Sagsnr. 710-2013-
57244 
Dok.nr. 710-2013-
236984 
Sagsbehandler 
DPMETH 
  

Tidl. politisk behandling   

Forventet sagsgang TM-U, høring, TM-U, ØK, BY 

Lovgrundlag   



Den strategiske varmeplan vil dermed ikke give tilladelse til at gennemføre konkrete varmeforsyningsprojekter, 
ligesom tilslutningspligt til kollektiv varmeforsyning heller ikke kan fastsættes i en varmeplan. Både ændringer af 
produktionsanlæg, udvidelser af forsyningsområder samt beslutninger vedrørende tilslutningspligt vil forsat kræve 
udarbejdelse af projektforslag, som skal godkendes af kommunalbestyrelsen.  
Den strategiske varmeplan forventes opdateret hvert fjerde år i forhold til de aktuelle muligheder og udfordringer på 
varmeforsyningsområdet.  
  
VURDERING 
Med vedtagelse af den strategiske varmeplan for Favrskov Kommune sikres en samlet og langsigtet planlægning for 
udviklingen i varmeforsyningen. Endvidere synliggøres de politiske målsætninger på varmeforsyningsområdet.  
  
I forslaget er varmebehovet for i dag, for 2020 samt for 2035 analyseret for fjernvarmebyer (boliger og erhverv), 
naturgasbyer, øvrige landsbyer og åbent land. Analysen bygger på en række forudsætninger i relation til udfasning af 
oliefyr, elvarme, energireduktioner og etablering af nye boliger. I forslaget til den strategiske varmeplan indgår 
ligeledes forskellige forslag til konverteringsprojekter – primært til fjernvarme - som kan bidrage til nedbringelse af 
CO2-udledningen fra varmeforsyningen 
  
Der er i forslaget regnet på forskellige scenarier for konvertering indenfor følgende områder: 
  
· Fjernvarmebyer, hvor den primære opvarmningsform er fjernvarme baseret på biomasse, mens erhverv primært 
er opvarmet med naturgas.  
 
 
Scenarium: Konvertering af oliefyrede ejendomme til fjernvarme i de eksisterende fjernvarmeforsynede områder 
samt konvertering af erhvervsejendomme fra naturgas til fjernvarme. 
  
· Naturgasbyer, hvor den primære opvarmningsform er naturgas og der desuden er en del ejendomme med oliefyr. 
 
 
Scenarium: Konvertering til fjernvarme for byer med omtrent 100 opvarmede boliger som ligger tæt ved 
fjernvarmebyer, forventes at kunne gennemføres ved etablering af transmissionsledninger. For naturgasbyer, med 
omtrent 100 opvarmede boliger som ikke ligger i umiddelbar nærhed af fjernvarmebyer, forventes en fremtidig 
fjernvarmeforsyning at kunne gennemføres enten ved etablering af satellitværker eller ved transmissionsledninger. 
  
· Landsbyerne, hvor den primære opvarmningsform er oliefyr. 
 
 
Scenarium: Konvertering til fjernvarme for landsbyer med omkring 100 opvarmede ejendomme forventes at kunne 
gennemføres ved etablering af satellitværker eller ved transmissionsledninger.  
  
· Det åbne land, hvor den primære opvarmningsform er oliefyr. 
 
 
Scenarium: Udfasning af oliefyr samt energirenovering af de opvarmede ejendomme. 
  
Beregningerne på de forskellige scenarier giver følgende resultater 
  
  Antal  

 
opvarmede 
boliger 

Årligt  
 
varmebehov 
i MWh/år 

Årlig  
 
CO2-udledning 
i tons 2013 

Forventet årlig 
CO2-udledning 
i tons 2035 

Årlig CO2-
reduktion i %  

Fjernvarmebyer 10.912 +  
 

284.400 36.270 6.555 82  



  
Forslaget til den strategiske varmeplan angiver mulige CO2-reduktioner på knap 60.000 tons CO2 om året.  
  
Forslaget til den strategiske varmeplan, ses via linket www.favrskov.dk/varmeplan  
  
Brugernavn: favrskov   
Kodeord: fsPlan13  
  
Forslaget giver i en prioriteret handlingsplan et bud på udviklingen i varmeforsyningen. Handlingsplanens prioritering 
og tidsplan kan ses under fanebladet ”Vision og Mål”. 
  
Projektforslagene er blandt andet prioriteret ud fra en vurdering af de kalkulerede CO2-besparelser sammenholdt 
med det forventede tidsforbrug ved behandlingen af de enkelte projektforslag.   
  
Sideløbende med udarbejdelsen af den strategiske varmeplan er der, som beskrevet i gældende lovgivning, 
foretaget en miljøvurdering af planen.  
  
INDDRAGELSE/KOMMUNIKATION 
Favrskov Kommune har siden 2009, og senest 19. september 2013 afholdt dialogmøder med 
varmeforsyningsselskaberne om varmeplanlægningen i kommunen. I den forbindelse har flere af selskaberne givet 
udtryk for, at Favrskov Kommune i den strategiske varmeplan - udover at beskrive varmeforsyningsselskabernes 
indsats - også bør beskrive, hvad kommunen selv vil gøre for, at planen kan effektueres. På den baggrund er der 
blandt andet skrevet i handlingsplanen at: 
  
· Byrådet som udgangspunkt vil vedtage tilslutningspligt, hvor dette er miljømæssigt og samfundsøkonomisk 
fordelagtigt. 
· Favrskov Kommune vil bede fjernvarmeværkerne om at udarbejde projektforslag for konvertering af 
naturgasområder til fjernvarme. 
· Uden for fjernvarmeområderne, i landsbyerne og det åbne land, vil kommunen fremme omstillingen fra naturgas, 
oliefyring og elvarme til vedvarende energikilder.   
· Fjernvarmeværkerne vil, i samarbejde med Favrskov Kommune, gøre en ekstra indsats for at få restpotentialet i 
deres forsyningsområder til at tilslutte sig fjernvarme.   
· Fjernvarmeværkerne undersøger mulighederne for at udvide deres forsyningsområder til at omfatte de områder i 
og omkring de respektive byer, som endnu ikke er tilsluttet fjernvarme.  
· Mulighederne for anvendelse af overskudsvarme fra industri skal undersøges.  
  
Forslaget til den strategiske varmeplan sendes i offentlig høring i otte uger inden den endelige politiske behandling i 
Byrådet primo 2014. 
  
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
De i handlingsplanen nævnte kampagner kan finansieres af eksisterende midler til udmøntning af ”Klimaplan 2025”, 
som udgør 1,5 mio. kr. i 2014. 
  
Gennemførelsen af de i handlingsplanen nævnte projektforslag får ingen økonomiske konsekvenser for Favrskov 
Kommune, dog har pensionister, ifølge ”Lov om lån til betaling af ejendomsskatter m.m.”, mulighed for at få lån fra 
kommunen til betaling af tilslutningsafgiften, hvis deres ejendom pålægges tilslutningspligt til kollektiv 
varmeforsyning. Kommunens likviditetsmæssige situation påvirkes imidlertid ikke, da kommunen ifølge 

514 erhverv 

Naturgasbyer 2.218 40.500 9.450 1.492 84 

Øvrige byer 1.169 21.400 5.880 434 93 

Det åbne land 3.653 77.748 18.425 2.276 88 

I alt 17.952 424.048 70.025 10.757 85 



lånebekendtgørelsen, kan forøge den kommunale låneramme svarende til de lån, der ydes til ejendommene. 
  
De i handlingsplanen nævnte projektforslag finansieres af varmeforsyningsselskaberne og udarbejdes af rådgivende 
ingeniørfirmaer efter selskabernes eget valg. Prisen for udarbejdelsen af et projektforslag er normalt 25.000-50.000 
kr., afhængigt af projektets omfang og kompleksitet. 
  
INDSTILLING 
Teknik og Kulturdirektøren indstiller til Teknik og Miljøudvalget:  
  
1. At forslaget til ”Strategisk Varmeplan for Favrskov Kommune” og miljøvurderingen af planen godkendes til 
udsendelse i offentlig høring i otte uger.  
  
BESLUTNING 
  
  
  
Bilag 

  
  
  

  
Teknik- og Miljøudvalget, 7. november 2013: 
Fraværende: Michael P. Tersbøl 
  
Godkendt, idet Teknik- og Miljøudvalget ønsker, at høringsperioden udvides til 12 uger, og at der afholdes et 
borger/interessentmøde i høringsperioden, gerne primo januar 2014. 

Miljøvurdering af strategisk varmeplan 710-2013-253148 

Strategisk varmeplan 710-2013-254097 



Punkt 95: Ny offentlig høring af Forslag til Vandplan for perioden 2010-
2015 (1. generation)

Bilag

Forslag til Favrskov Kommunes bemærkninger til Vandplaner 2010-2015



Ny offentlig høring af Forslag til Vandplan for perioden 2010-2015 (1. 
generation) 

Sagsfremstilling 

95.       Ny offentlig høring af Forslag til Vandplan for perioden 2010-2015 (1. generation) - 
Åbent 

  

  

SAGENS INDHOLD 
Statens Vandplaner blev efter vedtagelsen i december 2011 kendt ugyldige af Natur og Miljøklagenævnet i 
december 2012, fordi statens høringsfrist for den supplerende høring på otte dage i december 2011 var for kort.  
  
Staten har derfor sendt forslag til vandplanerne i en fornyet offentlig høring i et halvt år med frist for afgivelse af 
bemærkninger 23. december 2013. Vandplanerne kan ses på linket: 
http://www.naturstyrelsen.dk/Vandet/Vandplaner/Offentlig_hoering/ 
  
De vandplaner, der er sendt i offentlig høring, svarer indholdsmæssigt grundlæggende til de vandplaner, der blev 
underkendt i december 2012. Staten har dog foretaget rettelser af konkrete fejl og mangler i planerne. Endvidere er 
udpegningen af drikkevandsressourcer opdateret med den seneste viden.  
  
Teknik- og Miljøudvalget blev på møde 6. juni 2013 orienteret om Teknik og Kulturs bemærkninger til den tekniske 
forhøring. 
  
VURDERING 
Naturstyrelsen oplyser, at bemærkninger til vandplanerne, som styrelsen i 2010 og 2011 modtog i forbindelse med 
vandplanhøringerne, er behandlet og i relevant omfang indarbejdet i vandplanforslagene. De anmoder derfor om, at 
de samme bemærkninger ikke fremsendes på ny. 
  
Teknik og Kultur foreslår, at dette tages til efterretning i høringssvaret. Dog foreslås det, at kommunens opdaterede 
bemærkninger om tilgængelighed af GIS-data samt om byudvikling og grundvandsbeskyttelse fremsendes igen.  
  
Sidstnævnte bemærkninger præciserer, at det er Favrskov Kommunes opfattelse, at moderne byudvikling kan 
forenes med beskyttelse af grundvandet, når der opstilles særlige krav til byudviklingen i situationer, hvor andre 
overordnede hensyn taler for det. Det kan for eksempel være som understøttelse af en letbane, så der kan opnås en 
god, helhedspræget og sammenhængende byudvikling. 

 

Teknik- og 
Miljøudvalget 
7. november 2013 
Sagsnr. 710-2011-
109805 
Dok.nr. 710-2013-
232091 
Sagsbehandler 
DPKAHN 
  

Tidl. politisk behandling BY, 29.03.11, pkt. 44 

Forventet sagsgang TM-U, ØK, BY 

Lovgrundlag EU Vandrammedirektiv, Miljømålslov 



  
Endvidere foreslås enkelte bemærkninger på vandløbsområdet på baggrund af ny viden siden sidste 
høringsperiode. Det drejer sig specielt om vandløbsindsatsen, hvor 11 spærringer foreslås medtaget til indsats, 4 
spærringer foreslås udtaget fra indsats, og 3 vandløbsstrækninger foreslås undersøgt for skadelig okker-påvirkning.  
Dertil kommer bemærkning om, at 3 vandløbsstrækninger, der af rent tekniske årsager helt er fjernet fra 
vandplanlægningen, foreslås optaget igen på grund af vandløbenes gode fysiske eller naturmæssige forhold. 
  
INDDRAGELSE/KOMMUNIKATION 
Staten har opfordret de relevante interessenter til at indgive høringssvar. 
  
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
Den fornyede høring og Teknik og Kulturs forslag til bemærkninger hertil vurderes ikke at medføre ændrede 
økonomiske konsekvenser for Favrskov Kommune i forhold til de tidligere vedtagne vandplaner. 
  
INDSTILLING 
Teknik- og kulturdirektøren indstiller til Byrådet: 

1.   At ”Forslag til Favrskov Kommunes bemærkninger til forslag til Vandplaner 2010-2015” 
godkendes. 

  
  
BESLUTNING 
  
Bilag 

  
  
  

  
Teknik- og Miljøudvalget, 7. november 2013: 
Fraværende: Michael P. Tersbøl 
  
Indstilles godkendt, idet Teknik- og Miljøudvalget foreslår, at der i høringssvaret henvises til Favrskov 
Kommunes projekt fra 2009 'Grundvand og Byudvikling' i drikkevandsområder. Endvidere foreslår Teknik- og 
Miljøudvalget, at der nævnes flere eksempler end letbanen i afsnit 2 "Retningslinje 40: Drikkevandsinteresser 
og byudvikling". Revideret forslag til høringssvar vedlægges inden byrådets behandling af sagen. 

Forslag til Favrskov Kommunes bemærkninger til 
Vandplaner 2010-2015 

710-2013-232017 



Punkt 96: Forslag til Lokalplan nr. 351 for Hammel Idrætscenter og
Kommuneplantillæg nr. 1 til Kommuneplan 13

Bilag

Forslag til Lokalplan nr. 351 - Offentligt område, Hammel Idrætscenter samt Kommuneplantillæg nr. 1 til Kommuneplan
13



Forslag til Lokalplan nr. 351 for Hammel Idrætscenter og Kommuneplantillæg 
nr. 1 til Kommuneplan 13 

Sagsfremstilling 

96.       Forslag til Lokalplan nr. 351 for Hammel Idrætscenter og Kommuneplantillæg nr. 1 til 
Kommuneplan 13 - Åbent 

  

  

SAGENS INDHOLD 
Teknik og Kultur har udarbejdet ”Forslag til lokalplan nr. 351 - Offentligt område, Hammel Idrætscenter og 
Kommuneplantillæg nr. 1 til Kommuneplan 13”. 
  
Lokalplanområdet omfatter et ca. 8,8 ha stort offentligt areal, beliggende ved Thorsvej i Hammel. Arealet benyttes til 
sportslige, kulturelle og rekreative formål. Den nuværende bebyggelse på ca. 7.900 m2 består af sportshaller med 
tilhørende bruger- og kontorfaciliteter. Derudover indeholder området parkeringsarealer og et større parkområde 
med et regnvandsbassin. 
  
Med lokalplanen åbnes der blandt andet mulighed for udvidelse af idrætscentret med en ny hal. Der tages højde for 
yderligere at kunne imødekomme evt. fremtidige behov for bygningsudvidelser. Den nye hal skal opføres mellem de 
eksisterende haller og svømmehallen.  
  
Lokalplanen åbner endvidere mulighed for at udvide regnvandsbassinet for at kunne leve op til miljøkravene for 
udledning af regnvand til Hammel Bæk og for at kunne håndtere fremtidens større regnmængder. Bassinet kan i dag 
rumme 2.500 m3 vand og vil efter udvidelsen kunne rumme ca. 7.700 m3 
  
VURDERING 
Baggrunden for lokalplanen er et ønske fra idrætscentret om at kunne udvide aktiviteterne i centret. Der er et aktuelt 
ønske om at opføre en ny hal på omkring 2.200 m2, og lokalplanen åbner mulighed for dette og for, at idrætscentret 
kan udvides med yderligere næsten 3.000 m2 til i alt 13.000 m2. Derved kan centret også i fremtiden tilpasse sig 
forskellige nye behov. 
  
Lokalplanens formål er at tilgodese centrets aktuelle og fremtidige udvidelsesønsker på en måde, så der ved om- og 
tilbygninger sker en arkitektonisk behandling, der sikrer et harmonisk og sammenhængende helhedsindtryk af 
bebyggelsen.  
  

 

Teknik- og 
Miljøudvalget 
7. november 2013 
Sagsnr. 710-2013-
44709 
Dok.nr. 710-2013-
218125 
Sagsbehandler 
DPJLB 
  

Tidl. politisk behandling   

Forventet sagsgang TM-U, ØK, BY 

Lovgrundlag Planloven 



Lokalplanen fastlægger endvidere bestemmelser for, hvordan regnvandsbassinet kan udvides og udformes. 
  
Kommuneplantillæg nr. 1 omfatter den del af Kommuneplan 13’s område 3.OF.6, der dækker denne lokalplans 
område. I de eksisterende rammer er den maximalt tilladte bebyggelsesprocent 25, hvilket ikke kan rumme de 
aktuelle udvidelsesønsker. På grund af bebyggelsens koncentrererede placering i området angives 
byggemuligheden i kommuneplantillæg nr. 1 ved et maximalt etageareal på 13.000 m2 i stedet for ved en maximal 
bebyggelsesprocent. 
  
På baggrund af en indledende screening af forslag til lokalplan nr. 351 og kommuneplantillæg nr. 1 har Teknik og 
Kultur valgt ikke at lade planforslaget miljøvurderer, idet det vurderes, at miljøpåvirkningen ved opførelse af 
yderligere en hal imellem de eksisterende ikke vil have væsentlig betydning på lokalplanniveau. 
  
INDDRAGELSE/KOMMUNIKATION 
Inden udarbejdelsen af lokalplanen har der været en forudgående dialog med Idrætscentrets bestyrelse for at få 
afklaret de fremtidige ønsker for centret. Derudover er lokalplanforslaget forelagt idrætscentrets bestyrelse til 
kommentering. I øvrigt sker borgerinddragelse og kommunikation efter reglerne i planloven. Det er et selvstændigt 
formål med planloven, at offentligheden i videst muligt omfang inddrages i planlægningsarbejdet. 
  
Når Byrådet har godkendt lokalplanforslaget med tilhørende kommuneplantillæg skal disse offentliggøres. 
Offentliggørelsen sker digitalt på kommunens hjemmeside med en indsigelsesfrist på mindst otte uger. 
  
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
Byrådet har i Budget 2014–17 afsat 40 mio. kr. som tilskud til nye halbyggerier. Byrådet ønsker med igangsættelsen 
af disse anlæg, at udnytte den mulighed, regeringen har givet kommunerne for at øge anlægsinvesteringerne, og på 
denne måde, at give endnu bedre muligheder for at udvikle idrætslivet. 
  
INDSTILLING 
Teknik- og kulturdirektøren indstiller til Byrådet: 
  
1.   At forslag til ”Lokalplan nr. 351 - Offentligt område, Hammel Idrætscenter og Kommuneplantillæg nr. 1 til 
Kommuneplan 13” godkendes og fremlægges i offentlig høring i otte uger. 
  
BESLUTNING 
  
Bilag 

  
  
  

  
Teknik- og Miljøudvalget, 7. november 2013: 
Fraværende: Michael P. Tersbøl 
  
Indstilles godkendt. 

Forslag til Lokalplan nr. 351 - Offentligt område, 
Hammel Idrætscenter samt Kommuneplantillæg 
nr. 1 til Kommuneplan 13 

710-2013-253315 



Punkt 97: 3. budgetopfølgning 2013

Bilag

3. budgetopfølgning 2013 - notat



3. budgetopfølgning 2013 

Sagsfremstilling 

97.       3. budgetopfølgning 2013 - Åbent 

  

  

SAGENS INDHOLD 
I henhold til ”Principper for økonomistyring” er Budgetafdelingen ansvarlig for, at der pr. årets første 3 kvartaler 
udarbejdes en samlet budgetopfølgning, hvor der foretages en vurdering af det forventede forbrug i forhold til 
årsbudgettet. 
  
Som en konsekvens af sanktionslovgivningen er der særlige krav til kommunerne om budgetoverholdelse på 
serviceudgifterne. Derfor er budgetopfølgningen opbygget med fokus på overholdelse af serviceudgifterne i 2013. 
  
Sanktionslovgivningen tager ikke hensyn til overførsler mellem årene bl.a. på de decentraliserede områder. Derfor er 
det af stor betydning, hvorvidt der sker opsparing eller forbrug af opsparede midler på de decentraliserede områder. 
Alle decentraliseringsaftaler blev vurderet i forbindelse med 1. budgetopfølgning 2013. I forbindelse med 3. 
budgetopfølgning 2013 er der foretaget en fornyet vurdering af det forventede resultat af decentraliseringsaftalerne. 
  
I 2. budgetopfølgning 2013 indgik en række observationsområder, der ikke blev søgt tillægsbevilling til, men hvor der 
forventedes merudgifter i 2013. I 3. budgetopfølgning er områderne revurderet, og der er taget stilling til, hvorvidt der 
søges bevillingsmæssige ændringer. 
  
I budgetopfølgningen foreslås en række tillægsbevillinger samt enkelte budgetneutrale omplaceringer. 
Budgetopfølgningen indeholder en samlet vurdering af serviceudgifterne i forhold til budgetoverholdelse i 2013, 
ligesom der gives en kort status på anlægsprojekter. Budgetopfølgningen afsluttes med en samlet oversigt, der viser 
det forventede årsresultat i Favrskov Kommune inklusiv 3. budgetopfølgning 2013. 
  
Regeringen og KL har tidligere aftalt, at der til Byrådet skulle fremsendes en detaljeret opgørelse over forventede 
udgifter på det specialiserede socialområde. Der er ikke længere krav om udarbejdelse af denne opgørelse, hvorfor 
opgørelsen ikke er vedlagt budgetopfølgningen. Vurderingen af de specialiserede socialområder indgår fremover i 
budgetopfølgningen på samme måde som de øvrige områder. 
  
VURDERING 
3. budgetopfølgning viser et forventet mindreforbrug på serviceudgifterne i 2013 på 38,1 mio. kr. i forhold til 

 

Teknik- og 
Miljøudvalget 
7. november 2013 
Sagsnr. 710-2013-
4338 
Dok.nr. 710-2013-
253463 
Sagsbehandler 
DPSVE 
  

Tidl. politisk behandling   

Forventet sagsgang TM-U, ØK, BY 

Lovgrundlag   



Favrskov Kommunes oprindelige budget. I 2. budgetopfølgning blev det vurderet, at der kunne forventes et 
mindreforbrug på serviceudgifterne på 26,2 mio. kr. Det forventede mindreforbrug på serviceudgifter i 2013 er 
således forøget med 11,9 mio. kr., hvilket primært skyldes, at der på områder med overførselsadgang forventes en 
større overførsel til 2014. 
  
I vurderingen indgår de afgivne tillægsbevillinger i 2013, herunder de ekstra tiltag Byrådet iværksatte 24. september 
2013 hvor driftsbudgettet blev forøget med 5,8 mio. kr. som følge af fremrykning af aktiviteter fra 2014 til 2013. 
Ligeledes indgår forslag til tillægsbevillinger i denne budgetopfølgning samt institutionernes forventninger til 
årsresultatet af decentraliseringsaftalerne. 
  
Kommunernes ramme for serviceudgifter er reduceret som følge af, at pris- og lønudviklingen i kommunerne er 
lavere end forudsat ved budgetlægningen for 2013. Den forventede reduktion af servicerammen udgør 13,9 mio. kr. i 
Favrskov Kommune. Korrigeret for den reducerede serviceramme udgør det forventede mindreforbrug på 
serviceudgifterne derfor 24,3 mio. kr. i 2013. 
  
I budgetopfølgningen foreslås reduktioner af driftsbudgettet på i alt 13,275 mio. kr., som tilføres kassebeholdningen. 
Mindreforbruget kan primært henføres til mindreudgifter til beskæftigelsesindsatsen på arbejdsmarkedsområdet 
samt til tværgående udgifter som f.eks. barselskompensation og arbejdsskader. Budgettet til serviceudgifter 
reduceres med 6,629 mio. kr., mens budgettet til overførselsindkomster mv. reduceres med 6,646 mio. kr. 
  
På områder med overførselsadgang, herunder decentraliseringsaftalerne, var der ved indgangen til 2013 opsparet 
netto 26,0 mio. kr. Baseret på de budgetansvarliges indmeldinger i forbindelse med 3. budgetopfølgning forventes 
det, at der i 2013 vil ske en yderligere opsparing på 4,8 mio. kr. Den forøgede opsparing skyldes bl.a. lockouten på 
skoleområdet, hvor en del udgifter udskydes til 2014. I budget 2013 er der indarbejdet en ramme på 10 mio. kr. til 
forbrug af opsparede midler. Det forventede mindreforbrug i forhold til budgettet udgør således 14,8 mio. kr. 
Forventningsdannelsen på de decentraliserede områder er behæftet med en vis usikkerhed. 
  
I forhold til Favrskov Kommunes andel af servicerammen medfører 3. budgetopfølgning 2013 nedenstående 
forventning til serviceudgifterne: 
  

Note: Forventede mindreudgifter er angivet med minus. 
  
I 3. budgetopfølgning 2013 indgår enkelte budgetomplaceringer bl.a. i forbindelse med udmøntning af 
indkøbsbesparelser i områdernes budgetter. Herudover foreslås der en anlægsbevilling til tiltag vedr. Styrket kvalitet 
i ældreplejen jf. Social- og Sundhedsudvalgets beslutning 7. maj 2013 om udmøntning af puljen. 
  
I budgetopfølgningen indgår også en summarisk status på anlægsområdet. Det forventes, at der i 2013 vil blive 
anvendt godt 80 mio. kr. til anlægsprojekter på det skattefinansierede område (eksklusiv jordforsyning og 
ældreboliger). 
  

Vurdering af serviceudgifter i 2013 1.000 kr. 

Afgivne tillægsbevillinger 2013 -15.699 

Forslag til tillægsbevillinger 3. budgetopfølgning 2013 -6.629 

Forslag til budgetomplacering 3. budgetopfølgning 2013 -1.000 

Vurdering af overførsler mellem årene (herunder 
decentraliseringsaftaler) i.f.t til den budgetterede ramme 

-14.780 

Mindreforbrug i forhold til oprindeligt budget -38.108 

Reduktion af den økonomiske serviceramme (løn og priser) 13.854 

Forventet mindreforbrug på serviceudgifter i.f.t. 
servicerammen 

-24.254 



Budgetopfølgningen afsluttes med en samlet økonomioversigt over det forventede regnskab for 2013. 
  
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
De bevillingsmæssige konsekvenser (eksklusiv budgetneutrale omplaceringer) fremgår af nedenstående tabel. 
  

Note: Minus angiver mindreforbrug, som tilføres kassebeholdningen. 
  
INDSTILLING 
Direktøren for Job og Økonomi indstiller til Byrådet: 
  
1. At budgetomplaceringerne godkendes; herunder at der afsættes et rådighedsbeløb på 1 mio. kr. til Styrket kvalitet 
i ældreplejen finansieret af driftsbudgettet. 
  
BESLUTNING 
  
  
Bilag 

  
  
  

  
Teknik- og Miljøudvalget, 7. november 2013: 
Fraværende: Michael P. Tersbøl 
  
Indstilles godkendt. 

Udvalg (1.000 kr.) 2013 

Økonomiudvalget -4.730 

Teknik- og Miljøudvalget 0 

Børne- og Skoleudvalget -528 

Social- og Sundhedsudvalget -1.339 

Arbejdsmarkedsudvalget -6.678 

Kultur- og Fritidsudvalget 0 

I alt -13.275 

3. budgetopfølgning 2013 - notat 710-2013-231276 



Punkt 98: Hyrevognskørsel - ekstra taxibevilling til Hadsten området



Hyrevognskørsel - ekstra taxibevilling til Hadsten området 

Sagsfremstilling 

98.       Hyrevognskørsel - ekstra taxibevilling til Hadsten området - Åbent 

  

  

SAGENS INDHOLD 
På det seneste Taxiudvalgsmøde 25. september 2013 blev antallet af taxibevillinger drøftet. 
 
 
Hadsten Taxi ønsker at få tildelt yderligere en taxibevilling, så der i alt er seks taxibevillinger under Hadsten Taxi. 
Hadsten Taxi begrunder ønsket med, at det vil kunne medvirke til at opretholde et højt serviceniveau i området. 
 
 
På mødet gav Hinnerup Taxa og Hammel Taxi udtryk for, at der ikke er behov for flere taxibevillinger i kommunen. 
Argumentationen er, at Hinnerup Taxa får en vogn mere på gaden efter en skadespause, samt at der er overført to 
vogne fra Hinnerup Taxa til Hadsten Ny Taxa. 
 
Hinnerup Taxa og Hammel Taxi foreslår derfor, at man ser tiden an til efter årsskiftet og ser, hvilke konsekvenser 
udbud af skolekørsel mv. får for de lokale vognmænd. Desuden er der muligvis ændringer på vej i taxilovgivningen. 
 
 
VURDERING 
Teknik og Kultur vurderer på baggrund af tilkendegivelserne fra vognmænd i Taxiudvalget og med hensyntagen til 
den generelle konkurrencesituation inden for branchen, at det er hensigtsmæssigt at vente med at vurdere behovet 
for yderligere bevillinger til efter udbuddet af skolekørslen. Dette vil forventeligt ske i første kvartal af 2014. 
 
 
Vognmandsgruppen bag Hinnerup Taxa har oprettet Hadsten Ny Taxa fra og med 6. september 2013. Der er 
overført to vogne fra Hinnerup Taxa til Hadsten Ny Taxa. Baggrunden for oprettelsen af Hadsten Ny Taxa er at øge 
kapaciteten i Hadsten og omegn. 
  
Herefter fordeler de 22 aktive bevillinger i Favrskov Kommune sig geografisk som følger: 
  

 

Teknik- og 
Miljøudvalget 
7. november 2013 
Sagsnr. 710-2009-
7253 
Dok.nr. 710-2013-
237934 
Sagsbehandler 
DPPELU 
  

Tidl. politisk behandling   

Forventet sagsgang TM-U 

Lovgrundlag Lov om taxikørsel, bekendtgørelse om taxikørsel 
og lov om kompensation til handicappede i 
erhverv m.v. 



  
1. Hinnerup-området: 4 bevillinger 
2. Hammel-området: 9 bevillinger 
3. Hadsten-området: 7 bevillinger 
4. Ulstrup-området: 2 bevillinger. 
  
  
INDDRAGELSE/KOMMUNIKATION 
Taxiudvalget ønskede, at der skulle udarbejdes et dagsordenspunkt til Teknik- og Miljøudvalget med vurdering og 
indstilling omkring yderligere taxibevillinger i Hadsten.  
  
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
Ingen 
  
INDSTILLING 
Teknik- og kulturdirektøren indstiller til Teknik- og Miljøudvalget: 
  
1.   At beslutning om opslag af yderligere taxibevillinger udskydes til efter udbuddet af skolekørslen i Favrskov 
Kommune. 
  
BESLUTNING 
  
  

  
Teknik- og Miljøudvalget, 7. november 2013: 
Fraværende: Michael P. Tersbøl 
  
Teknik- og Miljøudvalget indstiller, at der opslås en ekstra bevilling. 



Punkt 99: Gensidig orientering i Teknik- og Miljøudvalget



Gensidig orientering i Teknik- og Miljøudvalget 

Sagsfremstilling 

99.       Gensidig orientering i Teknik- og Miljøudvalget - Åbent 

  

  

  
SAGENS INDHOLD 
Gensidig orientering og eventuelt. 
  
INDSTILLING 
Teknik- og kulturdirektøren indstiller til Teknik- og Miljøudvalget: 
  
1.    At punktet tages til orientering. 
  
BESLUTNING 
  
  

  
Teknik- og Miljøudvalget, 7. november 2013: 
Fraværende: Michael P. Tersbøl 
  
Taget til orientering. 

 

Teknik- og 
Miljøudvalget 
7. november 2013 
Sagsnr. 710-2010-
659 
Dok.nr. 710-2013-
253525 
Sagsbehandler 
DPFPOU 
  

Tidl. politisk behandling   

Forventet sagsgang TM-U 

Lovgrundlag   
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